Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior

Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, de 1° outubro de 2021

Reitor Marcelo Pereira de Andrade

BIN Nº 214 01.10.2021 Página 2

PORTARIA No 376, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO
DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
que consta do Processo nº 23122.022953/2020-08,

RESOLVE:

Art. 1º Declarar encerrado, a partir de 1o de dezembro de 2021, o afastamento em
tempo integral do professor DIEGO ROBERTO COLOMBO DIAS, lotado no
Departamento de Ciência da Computação, para realizar pós-doutorado na
Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho" - Unesp, concedido pela
Portaria Reitoria nº 009, de 14.01.2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Vice-reitora em exercício

PORTARIA No 377, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a solicitação do Presidente da
Comissão Local do CDB, servidor Gilmar Cândido Rodrigues, feita através da
mensagem eletrônica datada de 28 de setembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora CLÁUDIA MÁRCIA MIRANDA DE PAIVA da Comissão
local Campus Dom Bosco - CDB para análise das demandas de retorno de atividades
presenciais.

Art. 2º Retificar a Portaria/Reitoria nº 372, de 23 de setembro de 2021,  que nomeou a
servidora MATILDE AGERO BATISTA para compor a Comissão local Campus Dom
Bosco - CDB para análise das demandas de retorno de atividades presenciais, para
que onde se lê: "Art. 1º … representante docente, ...”, leia-se: "Art. 1º …
representante docente do DPSIC e do PPGPSI ...”.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Vice-reitora em exercício

BIN Nº 214 01.10.2021 Página 3

PORTARIA No 378, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Decreto nº 9.991 de 28.08.2019;
- a Resolução nº 012/CONEP de 8 de abril de 2016;
- o que consta do Processo nº 23122.034220/2021-99,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral do professor EDUARDO SÉRGIO
DA SILVA, lotado no Campus Centro-Oeste Dona Lindu, para realizar pós-doutorado
na Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no período de 11 de outubro de 2021 a 10
de outubro de 2022, com ônus limitado para a UFSJ.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIA No 379, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta do Processo nº
23122.018353/2018-12,

RESOLVE:

Art. 1º Declarar encerrado, a partir de 13 de outubro de 2021, o afastamento em
tempo integral do professor ERIVELTON GERALDO NEPOMUCENO, lotado no
Departamento de Engenharia Elétrica, para realizar pós-doutorado na University of
London - City, em Londres, Reino Unido, autorizado através da Portaria nº 653,
publicada no DOU em 20.12.2019, seção 2, página 51 e retificada em 03.07.2020,
seção 2, página 30.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 01/10/2021 | Edição: 187 | Seção: 2 | Página: 43

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

BIN Nº 214 01.10.2021 Página 4

PORTARIA No 380, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Decreto 9.991 de 28.08.2019;
- a Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21, de 01.02.2021;
- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
- a Resolução nº 013/2014/CONDI;
- a Resolução nº 010/2017/CONSU;
- o que consta do Processo nº 23122.003576/2019-66,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral do servidor LUIZ FLÁVIO
FELIZARDO DE MORAIS, lotado no Setor de Desenvolvimento de Sistemas de
Informação, para realizar parte de sua pesquisa de doutorado na Universidade da
Flórida, em Gainesville - FL, nos Estados Unidos da América, no período de 1º de
novembro de 2021 a 31 de outubro de 2022, com ônus limitado para a UFSJ.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 01/10/2021 | Edição: 187 | Seção: 2 | Página: 43

PORTARIA No 381, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
36/2021 - DIAAF,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores relacionados para substituírem o servidor José Ricardo
Braga no cargo de Diretor da Divisão de Assistência e Ações Afirmativas (DIAAF),
CD-4, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias, conforme se segue:

- 13.10.2021 a 19.10.2021: Bruno Carvalho Gonzaga
- 20.10.2021 a 27.10.2021: Daniel Rocha de Souza.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 01/10/2021 | Edição: 187 | Seção: 2 | Página: 43

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

BIN Nº 214 01.10.2021 Página 5

PORTARIA No 382, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no
60/2021 – SOCES,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 23 de setembro de 2021, a professora MARIA
DO SOCORRO ALENCAR NUNES MACEDO do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Federal de São João del-Rei.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

Reitor

PORTARIA No 383, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 80/2021 – COENF;
- o memorando eletrônico nº 246/2021 – COMED,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 28.09.2021, a professora PATRÍCIA PERES DE
OLIVEIRA do encargo de Vice-coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem,
da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 2º Exonerar, a pedido e a partir de 27.09.2021, o professor HYGOR KLEBER
CABRAL SILVA do encargo de Vice-coordenador do Curso de Graduação em Medicina
do Campus Centro Oeste Dona Lindu, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

Reitor